

Số: 27 /KH-UBND

Lương Tài, ngày 24 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động VH TT-TD TT Chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài (01/9/1999 - 01/9/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 29/10/2018 của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài (01/9/1999 - 01/9/2019).

UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kỷ niệm 20 năm ngày tái lập huyện là sự kiện chính trị trọng đại của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện Lương Tài; là dịp tuyên truyền, biểu dương thành tựu kinh tế văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh và thành quả cách mạng, khối đại đoàn kết toàn dân, trung sức phấn đấu xây dựng huyện Lương Tài trong 20 năm qua.

Thông qua việc tổ chức các hoạt động VH TT-TD TT chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài (01/9/1999 - 01/9/2019) nhằm giáo dục truyền thống lịch sử anh hùng cách mạng, khơi dậy niềm tự hào, tình yêu quê hương Lương Tài; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân trong huyện tích cực thi đua lao động sản xuất, công tác và học tập, góp phần xây dựng quê hương Lương Tài ngày càng giàu đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập huyện được triển khai toàn diện, đồng bộ từ huyện đến cơ sở.

Công tác tổ chức các hoạt động VH TT-TD TT chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài (01/9/1999 - 01/9/2019) cần có sự chuẩn bị chu đáo và đảm bảo tính chính trị, tư tưởng, được tổ chức trang trọng, chất lượng mỹ thuật, nghệ thuật, an toàn, văn minh và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HÌNH THỨC

1. Công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện

a. Tuyên truyền trên thông tin đại chúng:

- Đài Phát thanh huyện Lương Tài; Cổng thông tin điện tử đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát thanh, mở trang mục, viết tin, bài...

- Làm phóng sự về những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị qua 20 năm tái lập và phát triển huyện Lương Tài (1999 - 2019) các hoạt động, các nội dung kỷ niệm 20 năm tái lập huyện...

- Tiếp âm phát thanh trực tiếp chương trình Lễ mít tinh kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh cơ sở tăng cường tiếp âm Đài Phát thanh của tỉnh, huyện.

b. Trang trí, truyền truyền cổ động trực quan: Tại trung tâm huyện.

c. Trang trí tại trụ sở Huyện ủy:

Cắt treo 01 phướn trước trụ sở; 04 cờ nheo trước cửa, trang trí phòng khách (*cắt chữ xốp*), trang trí 02 quả cầu hơi, 02 cờ vòng tròn ASEAN tại hai bên sân, thay cờ chuỗi ở cổng, làm 01 pano khổ (3m x 7m) tại trước cổng.

d. Trang trí tại trụ sở HĐND - UBND huyện:

Cắt treo 01 phướn trước trụ sở; 04 cờ nheo trước cửa, trang trí phòng khách (*cắt chữ xốp*), trang trí 02 quả cầu hơi, 02 cờ vòng tròn ASEAN tại hai bên sân; thay cờ chuỗi ở cổng, làm 02 khẩu hiệu tại tường rào vỉa hè khổ (1m x 14m).

đ. Trang trí trụ sở Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện:

- Cắt treo 01 phướn trước trụ sở, 04 cờ nheo trước cửa, 01 băng trước cổng; 02 quả cầu hơi tại hai bên sân.

- Làm mới 02 dàn panô trước cửa Trung tâm Văn hóa - Thể thao.

- Trang trí trong Hội trường phục vụ buổi Lễ kỷ niệm.

+ Chữ xốp màu.

+ 01 giá hoa trong hội trường với nội dung: “*Lương Tài - 20 năm xây dựng và phát triển*”.

+ In 02 băng cánh gà trong Hội trường.

+ 02 giá hoa tại trước sảnh Trung tâm Văn hóa - Thể thao.

e. Trang trí đường trung tâm huyện:

- Dựng 01 pano khổ to (4m x 10m) trang trí đèn hát 02 mặt đặt tại trước khu vực nghĩa trang xã Tân Lãng (thay pano cũ). Một mặt khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 20 năm tái lập huyện, một mặt tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới.

- Dựng 02 pano khổ (3m x 8m) tại Cầu Sen xã Lâm Thao; đối diện khu nghĩa trang xã Trung Khê. Một mặt khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 20 năm tái lập huyện, một mặt tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới.

- Làm mới 9 pano khổ (3m x 6m) đặt tại vỉa hè các cơ quan (đối diện công Huyện ủy; đường của Huyện ủy, Kho bạc nhà nước, Chi cục Thuế, Khối Đoàn thể, Trung tâm Hành chính công; Công an, Khu liên cơ quan, Trung tâm y tế huyện.

- In thay 30 pano khổ nhỏ (2m x 3m) tại các cột điện; In bạt thay 06 chiếc pano cũ tấm lớn;

- Sửa chữa 10 điểm treo băng vượt đường cũ và bổ sung dựng 10 cột treo băng vượt đường mới.

- Cắt treo 25 băng vượt đường; 15 bộ cờ dây; thay 02 lượt cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại bùng binh; Cắm 150 chiếc cờ chuỗi tại Bờ hồ văn hóa và dọc trục đường trung tâm huyện và hàng rào trước cửa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

- Làm, in 300 phướn nhỏ thả dọc các trụ cột điện tại trung tâm huyện;

- Trang trí 04 cổng hơi tại các trục đường chính (đường trục chính xã Tân Lãng, cổng Phụng Giáo - đường đi Trung tâm y tế huyện, đường về xã Trung Chính, đường khu Kim Đào - thị trấn Thửa).

- Hướng dẫn các cơ quan cắt băng trước cổng trụ sở nội dung “Chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài (01/9/1999 - 01/9/2019) và treo cờ Tổ quốc .

- In 28 băng vượt đường, 14 pano khổ (3m x 6m) tuyên truyền tại các xã, thị trấn (cấp phát mỗi xã, thị trấn 02 chiếc băng vượt đường, 01 pano).

f. Trang trí cờ tại Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ và chữ số 20 năm tái lập huyện:

- Tại các xã, thị trấn:

+ Hướng dẫn, chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao các xã, thị trấn trang trí tuyên truyền trực quan, kẻ vẽ pano, khẩu hiệu, cắm cờ tại trung tâm xã, thị trấn và các thôn (mỗi xã, thị trấn cắt treo 03 băng vượt đường, 01 băng công nội dung “Chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài (01/9/1999 - 01/9/2019), kẻ vẽ 20 khẩu hiệu tường, pano, cắm cờ tại trung tâm xã, thị trấn).

+ Hướng dẫn nhân dân tại các khu vực thị trấn, đường tỉnh lộ cắm cờ Đảng, cờ Tổ quốc trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

g. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài (01/9/1999 - 01/9/2019) !

- Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân huyện Lương Tài ra sức thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện (01/9/1999 -01/9/2019)!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân huyện Lương Tài quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2015-2020!

- Đảng bộ và Nhân dân huyện Lương Tài ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2019!

- Lương Tài quyết tâm xây dựng trở thành huyện giàu đẹp, văn minh và phát triển bền vững !

- Đảng bộ và Nhân dân huyện Lương Tài đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” !

- Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân huyện Lương Tài quyết tâm thực hiện thắng lợi chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới !

- Xây dựng nông thôn mới là góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân !

- Thi đua xây dựng nông thôn mới vì mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh” !

- Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh !

- Đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới !

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm !

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta !

- Tinh thần Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 muôn năm !

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019)!

2. Hoạt động văn hoá, văn nghệ

*** Cấp huyện:**

a. Chương trình nghệ thuật chào mừng tại buổi Lễ kỷ niệm:

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 8.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.

b. Chương trình hát quan họ dưới thuyền:

- Thời gian: Dự kiến vào buổi tối trước hôm tổ chức buổi lễ mít tinh kỷ niệm.

- Địa điểm: Hồ văn hóa Trung tâm thị trấn Thứa.

c. Chương trình nghệ thuật phục vụ nhân dân:

- Thời gian: Dự kiến vào buổi tối hôm tổ chức buổi lễ mít tinh kỷ niệm.

- Địa điểm: Tại khu vực trước cửa Bưu điện huyện.

d. Liên hoan “Tiếng hát Người Lương Tài ơn Bác” lần thứ XII năm 2019:

- Thời gian: Dự kiến 13/5/2019 - 18/5/2019.

- Địa điểm: Tại các cụm và Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.

đ. Triển lãm pano ảnh (mỗi xã 01 pano, huyện 01 pano):

- Chủ đề: “Những thành tựu - 20 năm xây dựng và phát triển”.

- Thời gian: Dự kiến ngày 15/8/2019 - 10/9/2019.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.

e. *Trung bày sinh vật cảnh:*

- Thời gian: Dự kiến ngày 15/8/2019 - 10/9/2019.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.

* **Cấp xã, thị trấn:**

- Hướng dẫn các đội văn nghệ, câu lạc bộ tổ chức dàn dựng, tập luyện các chương trình văn nghệ phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương, tham gia hội thi do huyện tổ chức.

- Thành lập đoàn tham gia Liên hoan "*Tiếng hát người Lương Tài ơn Bác*" lần thứ XII năm 2019.

3. Hoạt động thể dục thể thao

* **Cấp huyện:**

a. *Tổ chức giải cầu lông khối xã và khối cơ quan:*

- Thời gian: Dự kiến ngày 8/5/2019 - 9/5/2019.

- Địa điểm: Tại nhà thi đấu thể thao huyện và các sân cầu trong huyện;

b. *Tổ chức giải kéo co các xã, thị trấn:*

- Thời gian: Dự kiến ngày 01/8/2019 - 02/8/2019.

- Địa điểm: Tại sân Văn hóa - thể thao ngoài trời (Sân Phụng Trì).

c. *Giải bóng chuyền nam các xã, thị trấn - các cơ quan:*

+ Thời gian: Dự kiến ngày 8/8/2019 - 9/8/2019.

+ Địa điểm: Tại sân Văn hóa - thể thao ngoài trời (Sân Phụng Trì).

d. *Tổ chức Giải giao hữu tennis:*

- Thời gian: Dự kiến ngày 15/8/2019 - 16/8/2019.

- Địa điểm: Tại sân Tennis UBND huyện.

* **Cấp xã, thị trấn:**

- Hướng dẫn các Ban Văn hóa thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao các xã, thị trấn; các câu lạc bộ thể dục thể thao ở cơ sở tổ chức các giải TDTT quần chúng, các trò chơi dân gian, truyền thống gắn với kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

- Chuẩn bị lực lượng vận động viên để tham dự các giải thể thao do huyện tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- UBND huyện giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, Đài Phát thanh huyện, các cơ quan liên quan triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

- UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc.

- Kinh phí đảm bảo: Từ nguồn kinh phí kỷ niệm 20 năm tái lập huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài (01/9/1999 - 01/9/2019). Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị cần kịp thời phản ánh về UBND Huyện (Qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để xem xét, giải quyết./. *tt*

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, TT HĐND (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- BCD kỷ niệm 20 năm tái lập huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Xuân Nhiên
Trần Xuân Nhiên